omnibus armatis quibus possent in adiutorium sibi subito pervenirent. . . . 

Rex Ungariae regem Rudolphum elementer exaudivit, et ad civitatem Wiennensem 
eum quatuordecim milliyus hominum venit ad praelium praeparatis. 

23. 

Cives N. Romanorum regi. 

1273. 

Eine reicheunmittelbare Stadt bezeugt dem Könige Rudolf ihre Freude über 
dessen Erhebung sur königlichen Würde. 

Gerb. 1, 11. 

Non est mirum si de vestra promocione damus Domino inces- 

santer gloriam et honorem, cum ipse de talento suo vobis contulerit 

margaritam. Nec sine racione cedit nobis hoe ad materiam gaudiorum, 

cum Dominus noster, misericorditer nostris providens desideriis, 

excussa rubigine, de argento nobis contulerit vas purissimum, nostre 

captivitatis fiduciam, et nostri exterminii redemptorem. Nam priusquam 

montes fierent aut formaretur terra et orbis, a seculo primitivo 

predestinatum fuit et preordinatum, debere vos in throno imperialis 

celsitudinis residere. Ante cuius thronum naturalia et civilia iura 

tremiseunt, librantur audita, conscieneie revelantur, impudicicia 

a) snlaciosi V. 
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detegitur, iustieia roboratur, et iniquitas effugatur. Unde omnes, 

qui ehristiano nomine gloriantur, possunt, immo debent ad vestre 

imperatorie maiestatis clemenciam recurrere cum fiducia quodammodo 

ampliori. Nam vobis Dominus contulit potestatem gladii temporalis, 

ut serenitati vestre sit proprium, orbem terre freno iuris et iusficie 

constringere. Fecit enim vos Dominus imperatorem in terris, quem 

proprium recognoscimus dominum et cui nostra subiacet civitas, ut 

vos sitis contra hostes fidei clyppeus, iuris defensor, amator equitatis, 

exstirpator malicie, sedator scandali et refugium impotentum. Nam 

potestas Cesaris sperantes in iusticia non reliquit, oppressos relevat, 

relevatos sustentat, viduas protegit, orphanos pretuetur a), imbecilles 

defendit 5), refovet debiles, prostratos erigit et erectos corroborat in 

virtute. 

2A. 

Capellanus N. Remanerum regi. 

Ein Kaplan bittet einen Fürsten, ihn wieder in sein Haus aufzunehmen. 

Firnhaber Summa Petri de Hallis, Fontes rer. Austr. 6, p. 51. Stobbe, no. 

208. 

Lustratis per mundi clymata pluribus regionibus et peragratis 

per cireuitum lingwis et tribubus diversimode nacionis, inter ceteros 

presidentes tribunalibus personam vestram  amantissimam — mibi Fol.49e. 

pre ceteris mortalibus preelegi, gracius estimans abiectus esse 

in vestro palatio, quam in regum curiis sublimium uti quibus- 

cunque deliciis convivantum. Ideirco princeps clementissime et 

domine, ad vos de regione dissimilitudinis velud ad refugium 

singulare confugio, petens humiliter et deposcens, ut me dignemini 

in domos vestras recipere pristine gracie brachiis amplectendum. 

Ego enim, sive vivo sive morior, vestris semper beneplacitis coap- 

tabor, honoris vestri avidus et glorie sitibundus. Placeat igitur, 

queso, dominacioni vestre quid super hoe in vestro geritur proposito 

mihi graciosius aperire. 

a) pretuetur am Rande V. — 5) defensat Z. 

21* 
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25. 

Subditus demine sue. 

Jemand bietet einem höher Stehenden, dem er sich verpflichtet fühlt, seine 
Dienste an. 

Hactenus se grati temporis aptitudo non obtulit mee devocionis 

obsequia vestro beneplacito presentandi, negociorum se et temporum 

congruencia subtrahente. Propter quod in me ipso quodam rubore 

confunderer, nec auderemus a vobis grandia postulare, nisi conseiencie 

perswaderet integritas, quod negleetum est hactenus meritorum 

exhibicione redimere et obsequiorum redibicione gratuita redibere. 

Quare vestram attente deprecor honestatem, quatenus plenam 

amodo de me fiduciam obtinentes, in vestris et vestrorum agendis 

meum negociosum officium vestro beneplacito fiducialiter applicetis. 

Paratum semper invenietis et sedulum ad quecunque fideliter procu- 

randa, que vestris grata sunt usibus et affectibus blandiantur. 

26. 

Amicus amice sue. 

Ein Freund drückt dem andern die Hoffnung eines innigeren freundschaftlichen 
Verkehrs aus. 

Gerbert, 2, 18. 

Tot et tanta de virtuosis vestris actibus apud nos rumorum 

invaluere preconia, tot et tantis alma mater ecclesia vestre predica- 

bilis fame, vestri eciam ministerii decoratur insigniis et auctoritatis 
eximie tytulis adornatur, quod a) plurimum nos delectat familiari- 
tatis 5) alterne vobiscum inire solacia et affectu mutuo conformis 

dulcedinis eouniri. Licet igitur haetenus nobis locorum inhabilitate 

distantibus rara vestre salutacionis epistola nostre mentis interiora 

suggesserit, licet non erebra literarum vestrarum allocucione fuerimus 

recreati, spei tamen concepte de vestra benivoleneia rivulus manare 

non desinit, sed augmento continuo fecundatur. Nos enim deinceps, 

oportunitate captata, non solum literis vos visitare disponimus, verum 

a) quo V. — 5) familiaritatem Z. 
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eciam in proximo, duce Altissimo, vobis presencialiter nos offerre, ut 

grate dileetionis affeetio, successivis conereta profectibus, in profi- 

cuos et profusos graciosi germinis palmites adolescat. 

Gerbert lässt diesen Brief von Rudolf an den Cardinal Petrus von 

Tarentaise aus dem Predigerorden (nachmals Papst Innocenz V.; über ihn 

vergl. Quétif et Echard Seriptores ord. praed. 1, 350) geschrieben sein, dafür 

findet sich jedoch in den sehr allgemein gehaltenen Worten desselben kein 

Anhaltspunkt. j 

24. 

Cives N. Romanorum regi. 

Ende 1275. Leodii. 

Die Bürger von Lüttich bitten den König Rudolf, sie vor den Übergriffen zu 
schützen, welche die Geistlichkeit, gestützt auf des Königs Privilegien, 

sich erlaube. 

Gerb. 2, 27. 

Quia ordinacione divina, a qua a) omnis potestas conceditur, 

summa rei publice poteneia vestre dinoscitur elemencie attributa, ut 

per vestre magnitudinis vigorem conservetur iusticia et iniurie exstir- 

pentur, fidelium relevetur debilitas et foreium rebellio comprimatur 

et omnia iusto legum libramine in Salvatoris servicio dirigantur: ad 

maiestatis vestre clemenciam de penultimis Romani imperii 

finibus recurrentes, sub vestre gracie confidencia speciali 5), 

celsitudini regie duximus, non absque dolore et perturbacione 

cordium, intimandum, quod honorabiles viri, clerus civitatis nostre 

N. 1), lieet ipsum omni qua possumus veneracione colamus, civitatis 

tamen et toeius patrie nostre quietis et pacis inpaciens, cum de ipsis 

nichil suspicaremus adversi, quoddam privilegium, hactenus inauditum, 

a vestra magnificencia sibi, ut asserunt, innovatum, confirmatum seu 

eeiam declaratum, nuper apud nos fecit in multorum presencia publi- 

eari, quod perceptum est et deductum in publicam nocionem. Quamvis rei. 49 a. 

autem, tanquam improvisi, tonitrui ictibus et fulminis terrore attonitam 

turbam perturbaverit c) universam, ipsum tamen, propter vestri 

a) quo V. — 5) confidenciam specialem V. — c) perturbavit Z. 

1) Leodiensis. 

e 
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veneracionem felicis nominis, audivimus pacienter, ipsiusque recepta 

copia, et deliberacione super hoc prehabita matura, quia per idem, si 

diei debet, privilegium tota lex civitatis et nostre patrie plene a) 

penitus absorbetur et decoloratur status nostre patrie generalis, ab 

antiquis temporibus a vestris divis predecessoribus ordinatus, post 

diversa consilia, habita cum sapientibus, et colloquia, in communi 

nostra deliberacione tandem resedit, quod quia eius est legem inter- 

pretari vel emendare, cuius est condere: ad vestre maiestatis